
 

1 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ  

БЮДЖЕТНОЕ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ  

УЧРЕЖДЕНИЕ  

«СЕВЕРСКИЙ ЛИЦЕЙ» 

 

П Р И К А З  

от 27.04.2022 № 104 (о/д) 

ЗАТО Северск Томской области 

 
Об итогах VIII открытой детско-

взрослой научно-практической 

конференции «Человек. Земля. 

Вселенная» на базе МБОУ «Северский 

лицей»  

 

 

На основании приказа ОГБУ «Региональный центр развития образования» от 

08.02.2022 № 23 «О проведении открытой детско-взрослой научно-практической 

конференции проектных, исследовательских и творческих работ «Человек. Земля. 

Вселенная», приказа МБОУ «Северский лицей» от 28.03.2022 № 78 «О проведении 

VIII открытой детско-взрослой научно-практической конференции «Человек. 

Земля. Вселенная» на базе МБОУ «Северский лицей» в дистанционном формате», в 

соответствии с планом реализации регионального проекта «Молодёжный кадровый 

ресурс Томской области» и планом методической работы МБОУ «Северский 

лицей» на 2022 год, в целях развития исследовательской, проектной и 

коммуникативной компетентности участников образовательного процесса,  

 

П Р И К А З Ы В А Ю: 

 

1. Утвердить список победителей, призеров и участников VIII открытой 

детско-взрослой научно-практической конференции «Человек. Земля. 

Вселенная» (Приложение 1). 

2. Разместить информацию об итогах работы конференции на сайте МБОУ 

«Северский лицей» в разделе «Человек. Земля. Вселенная»: http://sol-

tomsk.ru/177. Отв. Иванова Н.А., администратор сайта МБОУ «Северский 

лицей». 

3. Наградить победителей, призеров и участников VIII открытой детско-

взрослой научно-практической конференции «Человек. Земля. 

Вселенная» дипломами и сертификатами согласно утвержденному 

списку. 

4. Опубликовать работы победителей на сайте МБОУ «Северский лицей» в 

разделе «Человек. Земля. Вселенная»: http://sol-tomsk.ru/177. Отв. 

Иванова Н.А., администратор сайта МБОУ «Северский лицей». 

5. Рассылку электронных дипломов, сертификатов, благодарственных 

писем, свидетельств о публикации осуществить до 30.05.2022 г. 

6. Возложить ответственность за исполнение данного приказа на 

заместителя директора по методической работе Чеботкову Л.В. 

http://sol-tomsk.ru/177
http://sol-tomsk.ru/177
http://sol-tomsk.ru/177


 

2 

 



 

3 

 

Приложение 1 
 

ИТОГИ РАБОТЫ СЕКЦИЙ 

 

Секция 1. «Я открываю мир» (проекты и исследования учащихся начальной школы) 

Руководитель секции: Елисеева Елена Леонидовна, учитель начальных классов МБОУ 

«Северский лицей», e-mail: eliseevae2012@mail.ru  

Эксперты: Качесова Марина Анатольевна, старший методист МАУ ЗАТО Северск «РЦО»; 

Смирнова Лилия Федоровна, учитель начальных классов МБОУ «Северский лицей»; Кичигина 

Анастасия Евгеньевна, учитель начальных классов МБОУ «Северский лицей» 

 

№ 

Тема работы, 

вид (проект, 

исследование, 

др.) 

Фамилия, 

имя автора 

работы 

Образовател

ьная 

организация, 

класс 

Руководитель работы, 

должность, ОО 
Баллы 

Тип 

диплома 

1.  

Помидошка, 

или можно ли 

вырастить 

томаты на 

картофеле, 

исследование 

Келейников

а Арина, 

Келейников

а Мария 

МБОУ 

Академически

й лицей г. 

Томска им. 

Г.А. Псахье, 3 

класс 

Парфенова Светлана 

Альбертовна, учитель 

начальных классов 

МБОУ Академический 

лицей г. Томска им. 

Г.А. Псахье 

14  
Диплом 

победителя 

2.  

Слаймы 

своими 

руками, 

проект-

исследование 

Исаева 

Юлия 

МБОУ 

«Северский 

лицей», 2 

класс 

Добрынина Ольга 

Борисовна, учитель 

начальных классов 

МБОУ «Северский 

лицей», 

Исаева Ольга Игоревна, 

мама 

13,5 
Диплом 

победителя 

3.  

Лакомство для 

пушистого 

питомца, 

проект 

Конищева 

Алена 

МБОУ 

«Северский 

лицей», 2 

класс 

Добрынина Ольга 

Борисовна, учитель 

начальных классов 

МБОУ «Северский 

лицей», 

Конищева Юлия 

Борисовна, мама 

13,5 
Диплом 

победителя 

4.  
Создание 

мультфильма, 

проект 

Чураков 

Павел 

МБОУ 

«Северский 

лицей», 2 

класс 

Добрынина Ольга 

Борисовна, учитель 

начальных классов 

МБОУ «Северский 

лицей», 

Чуракова Валентина 

Сергеевна, мама 

13,5 
Диплом 

победителя 

5.  

Домик для 

животных 

своими 

руками, 

проект 

Юткина 

Виктория 

МБОУ 

«Северский 

лицей», 2 

класс 

Добрынина Ольга 

Борисовна, учитель 

начальных классов 

МБОУ «Северский 

лицей», 

Юткина Валентина 

Леонидовна, мама 

13,5 
Диплом 

победителя 

6.  
Елочные 

игрушки, 

исследование 

Каранкевич 

Злата 

МБОУ 

«Северский 

лицей» ЗАТО 

Северск, 3 

класс 

Атласова Ольга 

Олеговна, учитель 

начальных классов, 

МБОУ «Северский 

лицей» ЗАТО Северск 

13 
Диплом 

победителя 

7.  Домашний 

огород. 

Мелкозёров 

Тимофей 

МБОУ 

«Северский 

Добрынина Ольга 

Борисовна, учитель 
13 

Диплом 

победителя 

mailto:eliseevae2012@mail.ru


 

4 

 

Микрозелень, 

исследование 

лицей», 2 

класс 

начальных классов 

МБОУ «Северский 

лицей», 

Мелкозерова Евгения 

Сергеевна, мама 

8.  
Профессия – 

военный, 

проект 

Макеев 

Матвей 

МБОУ 

«Самусьский 

лицей имени 

академика 

В.В. 

Пекарского», 

2 класс 

Наталенко Елена 

Борисовна, учитель 

начальных классов, 

МБОУ «Самусьский 

лицей имени академика 

В.В. Пекарского» 

12 
Диплом 

призера 

9.  

Можно ли 

вырастить 

горох без 

должного 

ухода? 

Исследователь

ский проект 

Фролова 

Софья 

МАОУ лицей 

№ 7 г. 

Томска, 2 

класс 

Акулова Оксана 

Станиславовна, учитель 

начальных классов 

МАОУ лицей № 7 г. 

Томска 

12 
Диплом 

призера 

10.  
Неньютоновск

ая жидкость, 

исследование 

Герасимов 

Алексей 

МБОУ 

Академически

й лицей г. 

Томска им. 

Г.А. Псахье, 2 

класс 

Понасенко Галина 

Дмитриевна, учитель 

начальных классов 

МБОУ Академический 

лицей г. Томска им. 

Г.А. Псахье 

11,5  
Диплом 

призера 

11.  
Польза 

витаминов, 

проект 

Нечаева 

Алиса 

МБОУ 

«Северский 

лицей», 2 

класс 

Добрынина Ольга 

Борисовна, учитель 

начальных классов 

МБОУ «Северский 

лицей», 

Нечаева Яна 

Михайловна, мама 

11,5  
Диплом 

призера 

12.  

«Зелёная 

крыша» как 

положительно

е или 

отрицательное 

явление, 

исследование 

Вакурин 

Михаил 

МАОУ 

гимназия №26 

г. Томска, 2 

класс 

Сараева Светлана 

Михайловна, МАОУ 

гимназия № 26, учитель 

начальных классов 

10,5 
Диплом 

призера 

13.  Чистый ли 

снег? Проект 

Лысенко 

Елизавета 

МАОУ лицей 

№ 7 г. 

Томска, 2 

класс 

Акулова Оксана 

Станиславовна, учитель 

начальных классов 

МАОУ лицей № 7 г. 

Томска 

7,5 
Сертификат 

участника 

  

Секция 2. «Я открываю мир» (проекты и исследования учащихся начальной школы) 

Руководитель секции: Залюбовская Ирина Сергеевна, учитель начальных классов МБОУ 

«Северский лицей» ЗАТО Северск, E-mail: zalubovskaya07@ya.ru  

Эксперты: Толовенкова Лариса Сергеевна, учитель-дефектолог МБДОУ «Детский сад № 40» 

ЗАТО Северск; Роговцева Светлана Геннадьевна, заместитель директора по ВР МБОУ «СОШ № 

88 им. А. Бородина и А. Кочева» ЗАТО Северск; Вехина Елена Петровна, учитель начальных 

классов МБОУ «СОШ № 88 им. А. Бородина и А. Кочева» ЗАТО Северск 

 

№ 

Тема работы, вид 

(проект, 

исследование, 

Фамилия, 

имя автора 

работы 

Образовательная 

организация, 

класс 

Руководитель 

работы, 

должность 

Баллы 
Тип 

диплома 

mailto:zalubovskaya07@ya.ru


 

5 

 

др.) 

1.  

Игрушки военного 

детства, 

исследовательский 

проект 

Смирнов 

Владислав 

МАОУ СФМЛ 

ЗАТО Северск, 4 

класс 

Окунева Оксана 

Ивановна, МАОУ 

СФМЛ ЗАТО 

Северск, учитель 

начальных 

классов 

14 
Диплом 

победителя 

2.  
Магниты и их 

свойства, 

исследование 

Платонова 

Тамара 

МАОУ лицей № 7 

г. Томска, 3 класс 

Хорошавина 

Светлана 

Сергеевна, 

учитель 

начальных 

классов МАОУ 

лицей № 7 г. 

Томска 

13,8 
Диплом 

победителя 

3.  

Природный и 

искусственный 

снег: изучение 

сходств и 

различий 

опытным путем, 

исследование 

Хиль 

Ярослав 

МБОУ 

«Северский 

лицей» ЗАТО 

Северск, 3 класс 

Атласова Ольга 

Олеговна, 

учитель 

начальных 

классов, МБОУ 

«Северский 

лицей» ЗАТО 

Северск 

13,8 
Диплом 

победителя 

4.  Хроматография, 

исследование 

Фатеева 

Дарьяна 

МАОУ лицей № 7 

г. Томска, 4 класс 

Устюгова 

Евгения 

Дмитриевна, 

учитель 

начальных 

классов МАОУ 

лицей № 7 г. 

Томска 

13,5 
Диплом 

победителя 

5.  
Опыты с 

электричеством, 

проект 

Сидоренко 

Алиса 

МБОУ 

«Северский 

лицей» ЗАТО 

Северск, 3 класс 

Атласова Ольга 

Олеговна, 

учитель 

начальных 

классов, МБОУ 

«Северский 

лицей» ЗАТО 

Северск 

13,3 
Диплом 

победителя 

6.  
Настенные часы 

своими руками, 

проект 

Собецких 

Алексей 

МБОУ 

«Северский 

лицей» ЗАТО 

Северск, 3 класс 

Атласова Ольга 

Олеговна, 

учитель 

начальных 

классов, МБОУ 

«Северский 

лицей» ЗАТО 

Северск 

13,3 
Диплом 

победителя 

7.  

Эффективные 

способы 

запоминания 

иностранных слов 

(на примере 

английского 

языка), 

Фрик Юрий 
МАОУ лицей № 7 

г. Томска, 3 класс 

Мазурец Алёна 

Николаевна, 

учитель 

начальных 

классов МАОУ 

лицей № 7 г. 

Томска 

12,9 
Диплом 

призера 



 

6 

 

исследование 

8.  

Спортивная 

родословная моей 

семьи, 

исследование 

Филимонова 

Дарья 

МАОУ 

«Калтайская 

СОШ» Томского 

района, 3 класс 

Филимонова 

Маргарита 

Васильевна, 

учитель 

физической 

культуры, МАОУ 

«Калтайская 

СОШ» Томского 

района 

12,7 
Диплом 

призера 

9.  

Как правильное и 

рациональное 

питание влияет на 

успеваемость 

школьника? 

Исследование 

Савкин 

Тимур 

МБОУ 

Академический 

лицей г. Томска 

им. Г.А. Псахье, 4 

класс 

Яковлева Тамара 

Александровна, 

учитель 

начальных 

классов МБОУ 

Академический 

лицей г. Томска 

им. Г.А. Псахье 

12,6 
Диплом 

призера 

10.  
Муравьиная 

ферма дома, 

проект 

Назарова 

Вероника 

МАОУ лицей № 7 

г. Томска, 3 класс 

Зыкова Юлия 

Петровна, 

учитель 

начальных 

классов МАОУ 

лицей № 7 г. 

Томска 

12,5 
Диплом 

призера 

11.  

Тайны школьных 

берез, 

исследовательский 

проект 

Шах Дарья, 

Тубис 

Вадим 

МАОУ Улу-

Юльская СОШ 

Первомайского 

района Томской 

области, 4 класс 

Попова Ольга 

Алексеевна, 

учитель 

начальных 

классов 

11,5 
Диплом 

призера 

12.  
Дневник 

самоконтроля, 

исследование 

Семенов 

Андрей 

МАОУ 

«Калтайская 

СОШ» Томского 

района, 3 класс 

Филимонова 

Маргарита 

Васильевна, 

учитель 

физической 

культуры, МАОУ 

«Калтайская 

СОШ» Томского 

района 

11,2 
Диплом 

призера 

13.  

Подарок для 

Проши, 

социально- 

исследовательский 

проект 

Максимова 

Валерия, 

Щёголева 

Милана 

МАОУ Улу-

Юльская СОШ 

Первомайского 

района Томской 

области, 4 класс 

Попова Ольга 

Алексеевна, 

учитель 

начальных 

классов 

10,5 
Диплом 

призера 

 

Секция 3. «Я открываю мир» (проекты и исследования учащихся начальной школы) 

Руководитель секции: Корчуганова Елена Николаевна, учитель начальных классов МБОУ 

«Северский лицей» ЗАТО Северск, E-mail: eljenasid@mail.ru  

Эксперты: Ткачева Юлия Геннадьевна, старший методист МАУ ЗАТО Северск «РЦО»; Соболева 

Вероника Анатольевна, воспитатель МБОУ «Северский лицей»; Хаданова Ольга Викторовна, 

учитель-логопед МБОУ «Северский лицей» 

 

№ 

Тема работы, 

вид (проект, 

исследование

, др.) 

Фамилия, 

имя 

автора 

работы 

Образовател

ьная 

организация

, класс 

Руководитель 

работы, должность 
Баллы Тип диплома 

mailto:eljenasid@mail.ru


 

7 

 

1.  
Деревянные 

картинки, 

проект 

Арестова 

София 

МБОУ 

«Северский 

лицей», 2 

класс 

Смирнова Лилия 

Федоровна, 

учитель начальных 

классов 

МБОУ «Северский 

лицей» 

12 
Диплом 

призера 

2.  
Деревянная 

ложка, 

исследование 

Гусаревич 

Демид 

МАОУ 

«Калтайская 

СОШ» 

Томского 

района, 4 

класс 

Голинка Елена 

Васильевна, учитель 

начальных классов, 

МАОУ «Калтайская 

СОШ» Томского 

района 

12 
Диплом 

призера 

3.  

Химические 

чудеса в 

русских 

народных 

сказках, 

проект 

Меркульев

а Вероника 

МАОУ 

СФМЛ ЗАТО 

Северск, 3 

класс 

Трофимова Ирина 

Анатольевна, МАОУ 

СФМЛ, учитель 

начальных классов 

12 
Диплом 

призера 

4.  
Хореография, 

творческий 

проект 

Окунева 

Мария 

МБОУ 

«Северский 

лицей» 

ЗАТО 

Северск, 3 

класс 

Эльблаус Оксана 

Николаевна, старший 

вожатый МБОУ 

«Северский лицей» 

12 
Диплом 

призера 

5.  

История 

Кандинки по 

воспоминания

м земляков, 

исследование 

Сайфутдин

ова Лилия 

МАОУ 

«Калтайская 

СОШ» 

Томского 

района, 4 

класс 

Голинка Елена 

Васильевна, учитель 

начальных классов, 

МАОУ «Калтайская 

СОШ» Томского 

района 

12 
Диплом 

призера 

6.  

Роботы 

шагают по 

планете, 

исследователь

ская работа 

Трубин 

Михаил 

МБОУ 

«Кисловская 

СОШ» 

Томского 

района, 4 

класс 

Лобачева Елена 

Юрьевна, МБОУ 

«Кисловская СОШ» 

Томского района, 

учитель начальных 

классов 

12 
Диплом 

призера 

7.  
Русская 

матрешка, 

проект 

Воропаева 

Виолетта, 

Гуляева 

Алеся 

МАОУ 

«Калтайская 

СОШ» 

Томского 

района, 4 

класс 

Голинка Елена 

Васильевна, учитель 

начальных классов, 

МАОУ «Калтайская 

СОШ» Томского 

района 

11 
Диплом 

призера 

8.  
Физика в 

сказках, 

исследование 

Рощина 

Варвара 

МАОУ 

СФМЛ ЗАТО 

Северск, 3 

класс 

Трофимова Ирина 

Анатольевна, МАОУ 

СФМЛ, учитель 

начальных классов 

11 
Диплом 

призера 

9.  

Задачи мы 

решаем, край 

родной 

изучаем: 

история 

деревни 

Кандинка в 

математическ

их задачах, 

исследование 

Филиппова 

Маргарита, 

Жгилев 

Степан 

МАОУ 

«Калтайская 

СОШ» 

Томского 

района, 4 

класс 

Голинка Елена 

Васильевна, учитель 

начальных классов, 

МАОУ «Калтайская 

СОШ» Томского 

района 

10 
Диплом 

призера 



 

8 

 

10.  
Исследование 

воздушных 

шаров 

Башкардин 

Артем 

МАОУ 

«Калтайская 

СОШ» 

Томского 

района, 4 

класс 

Узуналиева Зинаида 

Аслановна, учитель 

начальных классов, 

МАОУ «Калтайская 

СОШ» Томского 

района 

9,5 
Диплом 

призера 

  

Секция 4. «Я открываю мир» (проекты и исследования учащихся начальной школы) 

Руководитель секции: Атласова Ольга Олеговна, учитель начальных классов МБОУ «Северский 

лицей» ЗАТО Северск, E-mail: o_atlas@mail.ru  

Эксперты: Войтеховская Лилия Юрьевна, старший методист МАУ ЗАТО Северск «РЦО»; 

Журавель Марина Александровна, педагог-психолог МБОУ «Северский лицей»; Гринадерова 

Екатерина Валерьевна, секретарь руководителя МБОУ «Северский лицей», представитель 

родительской общественности 

 

№ 

Тема работы, 

вид (проект, 

исследование, 

др.) 

Фамилия, 

имя автора 

работы 

Образовательная 

организация, 

класс 

Руководитель 

работы, 

должность 

Баллы 
Тип 

диплома 

1.  

«Мусор» 

или бесценный 

материал для 

творчества, 

исследование 

Давыдюк 

Василина 

МБОУ 

Академический 

лицей г. Томска 

им. Г.А. Псахье, 1 

класс 

Понасенко Галина 

Дмитриевна, 

учитель 

начальных 

классов МБОУ 

Академический 

лицей г. Томска 

им. Г.А. Псахье 

14 
Диплом 

победителя 

2.  

Чем 

обрабатывали 

лён. Как 

изготовить 

нужные 

инструменты, 

исследование 

Келейников 

Александр 

МБОУ 

Академический 

лицей г. Томска 

им. Г.А. Псахье, 1 

класс 

Понасенко Галина 

Дмитриевна, 

учитель 

начальных 

классов МБОУ 

Академический 

лицей г. Томска 

им. Г.А. Псахье 

14 
Диплом 

победителя 

3.  
Развивающая 

игрушка своими 

руками, проект 

Петренко 

Таисия 

МБОУ 

«Северский 

лицей», 2 класс 

Добрынина Ольга 

Борисовна, 

учитель 

начальных 

классов 

МБОУ 

«Северский 

лицей», 

Гуменникова 

Наталья 

Вадимовна, мама 

14 
Диплом 

победителя 

4.  
Круговорот 

воды в природе, 

проект 

Ибрагимов 

Аваз, 

Войтко 

Виталий, 

Кульменев 

Егор 

МКОУ 

«Шегарская СОШ 

№ 1», 1 класс 

Ренде Анастасия 

Александровна, 

Гиберт Галина 

Анатольевна, 

учителя 

начальных 

классов МКОУ 

«Шегарская СОШ 

№ 1» 

13,25 
Диплом 

победителя 

mailto:o_atlas@mail.ru


 

9 

 

5.  Игрушки из 

мусора, проект 

Андреев 

Ефим 

МБОУ 

«Северский 

лицей» ЗАТО 

Северск, 1 класс 

Сметанина Лариса 

Ивановна, учитель 

начальных 

классов, МБОУ 

«Северский 

лицей» ЗАТО 

Северск 

13 
Диплом 

победителя 

6.  Мир бабочек, 

исследование 

Первушина 

Арина 

МБОУ 

«Северский 

лицей», 2 класс 

Добрынина Ольга 

Борисовна, 

учитель 

начальных 

классов 

МБОУ 

«Северский 

лицей», 

Первушина Ольга 

Ивановна, мама 

13 
Диплом 

победителя 

7.  Динозавры, 

исследование 

Иглаков 

Егор 

МБОУ 

«Северский 

лицей» ЗАТО 

Северск, 1 класс 

Сметанина Лариса 

Ивановна, учитель 

начальных 

классов, МБОУ 

«Северский 

лицей» ЗАТО 

Северск 

12,75 
Диплом 

призера 

8.  
Почему Луна на 

Землю не 

падает? 

Левчук 

Артур 

МБОУ 

Академический 

лицей г. Томска 

им. Г.А. Псахье, 1 

класс 

Понасенко Галина 

Дмитриевна, 

учитель 

начальных 

классов МБОУ 

Академический 

лицей г. Томска 

им. Г.А. Псахье; 

Левчук Людмила 

Александровна, 

мама 

12,75 
Диплом 

призера 

9.  
Кто вылупился 

из яйца? 

Исследование 

Мумбер 

Маргарита 

МБОУ 

Академический 

лицей г. Томска 

им. Г.А. Псахье, 1 

класс 

Гаснаш 

Александра 

Алексеевна, 

учитель 

начальных 

классов МБОУ 

Академический 

лицей г.Томска 

им. Г.А.Псахье 

11,75 
Диплом 

призера 

10.  
Пряники, проект 

Винокурова 

Анна 

МБОУ 

«Северский 

лицей» ЗАТО 

Северск, 1 класс 

Сметанина Лариса 

Ивановна, учитель 

начальных 

классов, МБОУ 

«Северский 

лицей» ЗАТО 

Северск 

11,5 
Диплом 

призера 

11.  

Полезные 

свойства 

минералов, 

исследование 

Чернышов 

Александр 

МБОУ 

«Северский 

лицей» ЗАТО 

Северск, 1 класс 

Кичигина 

Анастасия 

Евгеньевна, 

учитель 

начальных 

10,75 
Диплом 

призера 



 

10 

 

классов МБОУ 

«Северский 

лицей» ЗАТО 

Северск 

 

Секция 5. «Я открываю мир» (проекты и исследования учащихся начальной школы) 

Руководитель секции: Сметанина Лариса Ивановна, учитель начальных классов МБОУ 

«Северский лицей» ЗАТО Северск, E-mail: Smetankina123456@mail.ru  

Эксперты: Боярчикова Ольга Ивановна, старший вожатый МБОУ «СОШ № 88 им. А. Бородина и 

А. Кочева» ЗАТО Северск; Остапенко Евгения Сергеевна, учитель начальных классов МБОУ 

«Северский лицей» ЗАТО Северск; Еремина Евгения Юрьевна, заведующий библиотекой МБОУ 

«Северский лицей» 

 

№ 

Тема работы, 

вид (проект, 

исследование, 

др.) 

Фамилия, 

имя 

автора 

работы 

Образователь

ная 

организация, 

класс 

Руководитель 

работы, должность 
Баллы 

Тип 

диплома 

1.  

Изготавливаем 

электромагнит в 

домашних 

условиях, проект 

Васкевич 

Степан 

МБОУ 

«Северский 

лицей» ЗАТО 

Северск, 3 

класс 

Атласова Ольга 

Олеговна, учитель 

начальных классов, 

МБОУ «Северский 

лицей» ЗАТО Северск 

14 
Диплом 

победителя 

2.  

3D-принтинг: 

настоящее и 

будущее, 

реферативное 

исследование 

Левчук 

Тимур 

МБОУ 

Академический 

лицей г. 

Томска им. 

Г.А. Псахье, 4 

класс 

Парфенова Светлана 

Альбертовна, учитель 

начальных классов 

МБОУ Академический 

лицей г. Томска им. 

Г.А. Псахье 

14 
Диплом 

победителя 

3.  

Опасны ли 

атомные 

электростанции? 

Исследование 

Мельников 

Александр 

МБОУ 

Академический 

лицей г. 

Томска им. 

Г.А. Псахье, 4 

класс 

Парфенова Светлана 

Альбертовна, учитель 

начальных классов 

МБОУ Академический 

лицей г. Томска им. 

Г.А. Псахье 

14 
Диплом 

победителя 

4.  

Исследовательск

ая работа 

 «Роботы шагают 

по планете»                                                        

 

Трубин 

Михаил 

 

МБОУ 

«Кисловская 

СОШ» 

Томского 

района 4 класс 

 

Руководитель:  

учитель начальных 

классов  

МБОУ «Кисловская 

СОШ» Томского 

района 

Лобачева Елена 

Юрьевна 

13,7 
Диплом 

победителя 

5.  

Самооценка 

ученика, ее 

влияние на 

поведение и 

школьную 

успеваемость, 
исследование 

Диш 

Ирина 

МБОУ 

Академический 

лицей г. 

Томска им. 

Г.А. Псахье, 4 

класс 

Парфенова Светлана 

Альбертовна, учитель 

начальных классов 

МБОУ Академический 

лицей г. Томска им. 

Г.А. Псахье 

13,5 
Диплом 

победителя 

6.  

Современный 

культурный 

человек: кто он и 

как его 

определить? 

Исследование 

Зыкова 

Ольга 

МАОУ 

гимназия № 18 

г. Томска, 4 

класс 

Сабитова Лариса 

Александровна, 

учитель начальных 

классов, МАОУ 

гимназия № 18 г. 

Томска 

13,5 
Диплом 

победителя 

mailto:Smetankina123456@mail.ru


 

11 

 

7.  
Чем опасна 

домашняя пыль, 

исследование 

Редько 

Тамара 

МАОУ 

гимназия №6 г. 

Томска, 4 класс 

Халецкая Татьяна 

Юрьевна, 

учитель начальных 

классов МАОУ 

гимназия № 6 г. 

Томска 

13,5 
Диплом 

победителя 

8.  

Мои первые 

опыты. 

Эксперименты 

со свечками, 

проект 

Пипякин 

Роман 

МБДОУ № 27 

ЗАТО Северск 

Алабугина Оксана 

Валериевна, Липунова 

Елена Николаевна, 

воспитатели МБДОУ 

№ 27 ЗАТО Северск 

13 
Диплом 

победителя 

9.  

Права, 

обязанности, 

ответственность 

несовершенноле

тних от 

рождения до 14 

лет, 

исследование 

Плеханов 

Антон 

МАОУ 

гимназия №6 г. 

Томска, 4 класс 

Халецкая Татьяна 

Юрьевна, 

учитель начальных 

классов МАОУ 

гимназия № 6 г. 

Томска 

12,5 
Диплом 

призера 

10.  

Слова-паразиты 

в речи 

четвероклассник

ов, исследование 

Кизнер 

Элина 

МАОУ 

гимназия №6 г. 

Томска, 4 класс 

Халецкая Татьяна 

Юрьевна, 

учитель начальных 

классов МАОУ 

гимназия № 6 г. 

Томска 

10,7 
Диплом 

призера 

11.  

Какие тайны 

хранят слова, 

или что изучает 

этимология? 

Яковлева 

Анна 

МБОУ 

Академический 

лицей г. 

Томска им. 

Г.А. Псахье, 4 

класс 

Яковлева Тамара 

Александровна, 
учитель начальных 

классов МБОУ 

Академический лицей 

г. Томска им. Г.А. 

Псахье 

9,5 
Диплом 

призера 

12.  

Исторический и 

современный 

облик 

привычных 

вещей 

Вершинин

а Софья 

МБОУ 

Академический 

лицей г. 

Томска им. 

Г.А. Псахье, 4 

класс 

Яковлева Тамара 

Александровна, 
учитель начальных 

классов МБОУ 

Академический лицей 

г. Томска им. Г.А. 

Псахье 

5 
Сертификат 

участника 

13.  
Что лучше, очки 

или контактные 

линзы? 

Козырева 

Марьяна 

МБОУ 

Академический 

лицей г. 

Томска им. 

Г.А. Псахье, 4 

класс 

Яковлева Тамара 

Александровна, 
учитель начальных 

классов МБОУ 

Академический лицей 

г. Томска им. Г.А. 

Псахье 

5 
Сертификат 

участника 

14.  

Влияние 

продолжительно

сти и качества 

сна на общую 

успеваемость 

учеников 

начальной 

школы 

Султанова 

Варвара 

МБОУ 

Академический 

лицей г. 

Томска им. 

Г.А. Псахье, 4 

класс 

Яковлева Тамара 

Александровна, 
учитель начальных 

классов МБОУ 

Академический лицей 

г. Томска им. Г.А. 

Псахье 

5 
Сертификат 

участника 

 



 

12 

 

Секция 6. «Гуманитарные, межпредметные и творческие проекты и исследования» (в том числе на 

английском языке) – 1 

Руководитель секции: Чаплинская Стелла Викторовна, учитель английского языка МБОУ 

«Северский лицей», E-mail: steffi_70@mail.ru  

Эксперты: Андольщик Мария Сергеевна, старший методист МАУ ЗАТО Северск «РЦО»; 

Кислицына Оксана Афанасьевна, учитель английского языка МБОУ «Северский лицей»; Сикора 

Галина Петровна, учитель русского языка и литературы МБОУ «Северский лицей» 

 

№ 

Тема работы, вид 

(проект, 

исследование, 

др.) 

Фамилия, 

имя автора 

работы 

Образовательна

я организация, 

класс 

Руководитель 

работы, 

должность 

Баллы 
Тип 

диплома 

1.  Королева 

Елизавета, проект 

Кравцова 

Анна 

МБОУ 

«Северский 

лицей», 5 класс 

Задеряка Ольга 

Евгеньевна, 

учитель 

английского 

языка, МБОУ 

«Северский 

лицей» 

12 
Диплом 

призера 

2.  

Феминизмы в 

современном 

языке, 

исследование 

Первушина 

Дарья 

МБОУ 

«Северский 

лицей» ЗАТО 

Северск, 8 класс 

Липовка Вера 

Олеговна, учитель 

русского языка и 

литературы, 

МБОУ 

«Северский 

лицей» ЗАТО 

Северск 

12 
Диплом 

призера 

3.  

Мобильный 

телефон – польза 

или вред? Реферат 

на английском 

языке 

Слюньков 

Сергей, 

Сидоров 

Марк 

МБОУ 

«Северский 

лицей», 5 класс 

Кошеутова 

Людмила 

Дмитриевна, 

учитель 

английского 

языка, МБОУ 

«Северский 

лицей» 

12 
Диплом 

призера 

4.  
Достопримечатель

ности Лондона, 

 проект 

Ченцов 

Андрей 

МБОУ 

«Северский 

лицей», 5 класс 

Задеряка Ольга 

Евгеньевна, 

учитель 

английского 

языка, МБОУ 

«Северский 

лицей» 

12 
Диплом 

призера 

5.  
Символы 

Великобритании, 

исследование 

Бедарева 

Валерия 

«МБОУ СОШ 

196» ЗАТО 

Северск, 5 класс 

Журавлева Ольга 

Николаевна, 

учитель 

английского языка 

МБОУ «СОШ № 

196» 

10 
Диплом 

призера 

6.  Поэтический 

дебют, проект 

Клименко 

Анастасия 

МБОУ 

«Северский 

лицей» ЗАТО 

Северск, 7 класс 

Липовка Вера 

Олеговна, учитель 

русского языка и 

литературы, 

МБОУ 

«Северский 

лицей» ЗАТО 

10 
Диплом 

призера 

mailto:steffi_70@mail.ru


 

13 

 

Северск 

7.  

Использование 

Тик-ток для 

изучения 

иностранных 

языков, 

исследование 

Спасенкова 

Юлия 

ОГБОУ 

«Томский 

физико-

технический 

лицей» 11 класс 

Макарова Наталья 

Сергеевна, 

ОГБОУ «Томский 

физико-

технический 

лицей», педагог-

психолог 

10 
Диплом 

призера 

8.  

Выявление 

конфликтного 

поведения 

подростка 

графологическим 

методом, 

исследование 

Бабихина 

Софья, 

Дмитриева 

Виктория 

МБОУ «СОШ № 

196» ЗАТО 

Северск, 8 класс 

Кетова Людмила 

Владимировна, 

педагог-

библиотекарь 

МБОУ «СОШ № 

196» 

8 
Диплом 

призера 

9.  
Футбол в 

Германии, 

исследование 

Козак 

Александр 

НОУ 

«Католическая 

гимназия г. 

Томска», 

10 класс 

Быстрицкая 

Надежда 

Александровна, 

учитель 

немецкого языка, 

НОУ 

«Католическая 

гимназия г. 

Томска» 

8 
Диплом 

призера 

 

Секция 7. «Гуманитарные, межпредметные и творческие проекты и исследования» – 2  

Руководитель секции: Липовка Вера Олеговна, учитель русского языка и литературы МБОУ 

«Северский лицей», E-mail: velipovka@yandex.ru  

Эксперты: Винникова Елена Ивановна, старший методист МАУ ЗАТО Северск «РЦО»; 

Кошеутова Людмила Дмитриевна, учитель английского языка МБОУ «Северский лицей» ЗАТО 

Северск; Задеряка Ольга Евгеньевна, учитель английского языка МБОУ «Северский лицей» 

 

№ 

Тема работы, вид 

(проект, 

исследование, др.) 

Фамилия, 

имя автора 

работы 

Образовател

ьная 

организация, 

класс 

Руководитель 

работы, 

должность 

Баллы 
Тип 

диплома 

1.  
Разработка 

интерактивной игры, 

творческая работа 

Винникова 

Алена, 

Карташова 

Алена 

МБОУ 

«Северский 

лицей» ЗАТО 

Северск, 10 

класс 

Остапенко 

Виталий 

Александрович, 

учитель истории 

и 

обществознания, 
МБОУ 

«Северский 

лицей» ЗАТО 

Северск 

12,75 
Диплом 

призера 

2.  

Литературно-

музыкальная 

композиция по 

творчеству поэтов 

XIX века 

«В природе столько 

красоты», проект 

Болошонок 

Полина 

МБОУ «СОШ 

№ 78» ЗАТО 

Северск, 11 

класс 

Правосуд 

Наталья 

Анатольевна, 

учитель 

русского языка и 

литературы, 

МБОУ «СОШ № 

78» ЗАТО 

Северск 

12,5 
Диплом 

призера 

mailto:velipovka@yandex.ru


 

14 

 

3.  

«Монологи моей 

нежности», сборник 

стихотворений, 

творческая работа 

Резаева 

Анжелика 

МБОУ 

«Северский 

лицей» ЗАТО 

Северск, 11 

класс 

Чеботкова 

Любовь 

Васильевна, 

заместитель 

директора по 

методической 

работе, учитель 

русского языка и 

литературы, 

МБОУ 

«Северский 

лицей» 

12,5 
Диплом 

призера 

4.  

Творчество Андрея 

Звягинцева в 

контексте развития 

российского 

кинематографа, 

реферативное 

исследование 

Балинов 

Макар 

МБОУ 

«Северский 

лицей» ЗАТО 

Северск, 10 

класс 

Смирнова Ирина 

Алексеевна, 

учитель 

русского языка и 

литературы 

МБОУ 

«Северский 

лицей» ЗАТО 

Северск 

12 
Диплом 

призера 

5.  

Литературно-

музыкальная 

композиция по 

творчеству А.А. Фета 

и Ф.И. Тютчева 

«Любовь – союз 

души с душой 

родной», проект 

Бирюкова 

Арина 

МБОУ «СОШ 

№ 78» ЗАТО 

Северск, 11 

класс 

Правосуд 

Наталья 

Анатольевна, 

учитель 

русского языка и 

литературы, 

МБОУ «СОШ № 

78» ЗАТО 

Северск 

12 
Диплом 

призера 

6.  

В чем проявляются 

черты маньеризма в 

картине Тинторетто 

«Чудо Святого 

Марка»? 

Исследование 

Дорофеева 

Елизавета 

МБОУ 

«Северский 

лицей» ЗАТО 

Северск, 10 

класс 

Орлова Марина 

Геннадьевна, 

заместитель 

директора по ВР, 

учитель музыки 

и МХК, МБОУ 

«Северский 

лицей» ЗАТО 

Северск 

11,75 
Диплом 

призера 

7.  

«Игра в стихах», 

творческий сборник 

стихотворений, 

проект 

Ухова 

Наталья, 

Лосева 

Валерия, 

Рыбьянова 

Екатерина 

МБОУ 

«Северский 

лицей» ЗАТО 

Северск, 10 

класс 

Смирнова Ирина 

Алексеевна, 

учитель 

русского языка и 

литературы, 

МБОУ 

«Северский 

лицей» 

11,75 
Диплом 

призера 

 

Секция 8. «Социальные, межпредметные и творческие проекты и исследования» – 1 

Руководитель секции: Смирнова Ирина Алексеевна, учитель русского языка и литературы МБОУ 

«Северский лицей», E-mail: irina2829@yandex.ru  

Эксперты: Сотскова Юлия Петровна, главный специалист отдела развития образования, 

мониторинга и защиты прав детей Управления образования Администрации ЗАТО Северск; 

Белявцева Наталья Викторовна, учитель-логопед МБОУ «Северский лицей»; Орлова Марина 

Геннадьевна, заместитель директора по ВР, учитель музыки МБОУ «Северский лицей» 

 

mailto:irina2829@yandex.ru


 

15 

 

№ 

Тема работы, вид 

(проект, 

исследование, 

др.) 

Фамилия, 

имя автора 

работы 

Образователь

ная 

организация, 

класс 

Руководитель 

работы, 

должность 

Баллы 
Тип 

диплома 

1.  
Домашний музей 

моих прадедов, 

проект 

Немцев 

Роман 

МБОУ 

«Северский 

лицей» ЗАТО 

Северск, 5 

класс 

Чеботкова 

Любовь 

Васильевна, 

заместитель 

директора по 

методической 

работе, учитель 

русского языка и 

литературы, 

МБОУ 

«Северский 

лицей» 

13 
Диплом 

победителя 

2.  

Исследование 

на тему 

«Меры 

безопасности от 

COVID-19 на 

Олимпиаде в 

Пекине 2022» 

Шадрин 

Сергей 

Максимович 

МБОУ 

«Северский 

лицей» ЗАТО 

Северск, 10 

класс 

Панутриев 

Александр 

Алексеевич 

учитель 

физической 

культуры МБОУ 

«Северский 

лицей» ЗАТО 

Северск 

13 
Диплом 

победителя 

3.  
Психология цвета 

в искусстве, 

исследование 

Липовка 

Анастасия 

ОГБОУ 

«Томский 

физико-

технический 

лицей» 11 

класс 

Макарова Наталья 

Сергеевна, 

ОГБОУ «Томский 

физико-

технический 

лицей», педагог-

психолог 

13 
Диплом 

победителя 

4.  

Роль 

кинофильмов о 

защитниках 

Отечества в 

воспитании 

патриотизма у 

школьников, 

проект 

Бобылев 

Егор, 

Хомяков 

Семен, 

Коноплев 

Денис 

ОГБОУ КШИ 

«Северский 

кадетский 

корпус» ЗАТО 

Северск, 8 

класс 

Окунев Александр 

Олегович, 

директор ОГБОУ 

КШИ «Северский 

кадетский корпус» 

ЗАТО Северск, 

руководитель 

военно-

исторического 

музея 

13 
Диплом 

победителя 

5.  

XXIV Зимние 

Олимпийские 

игры, Пекин, 4 – 

20 февраля. 

Техника 

фигурного 

катания (на 

примере 

выступлений 

Анны 

Щербаковой), 

реферативное 

исследование 

Трофимова 

Владислава 

МБОУ 

«Северский 

лицей» ЗАТО 

Северск, 10 

класс 

Панутриев 

Александр 

Алексеевич, 

учитель 

физической 

культуры, 

заместитель 

директора по ПВ 
МБОУ 

«Северский 

лицей» 

12,6 
Диплом 

призера 



 

16 

 

6.  

Сравнительный 

анализ 

утилитарных 

внедорожников  

отечественного и 

иностранного 

производства, 

исследование 

Хацкалев 

Евгений, 

Копылов 

Богдан 

МБОУ 

«Северский 

лицей» ЗАТО 

Северск, 10 

класс 

Остапенко 

Виталий 

Александрович, 

учитель истории и 

обществознания 

МБОУ 

«Северский 

лицей» 

12,5 
Диплом 

призера 

7.  

Особенности 

влияния 

социальных сетей 

на подростков, 

исследование 

Кардополов

а Полина 

ОГБОУ 

«Томский 

физико-

технический 

лицей» 11 

класс 

Макарова Наталья 

Сергеевна, 

ОГБОУ «Томский 

физико-

технический 

лицей», педагог-

психолог 

12,3 
Диплом 

призера 

8.  

Значение атомной 

промышленности. 

Исследовательска

я работа 

 

Ковалев 

Денис 

МБОУ 

«Северский 

лицей» ЗАТО 

Северск, 10 

класс 

Брендакова Нина 

Ивановна, 

учитель физики 

МБОУ 

«Северский 

лицей» ЗАТО 

Северск 

11 
Диплом 

призера 

 

Секция 9. «Социальные, межпредметные и творческие проекты и исследования» – 2  

Руководитель секции: Мазанов Александр Андреевич, учитель истории и обществознания МБОУ 

«Северский лицей», izlom26@mail.ru  

Эксперты: Комлев Александр Олегович, учитель физической культуры МБОУ «Северский 

лицей»; Путилина Елена Ермиловна, учитель технологии МБОУ «Северский лицей»; Богданец 

Вячеслав Николаевич, преподаватель-организатор ОБЖ МБОУ «Северский лицей» 

 

№ 

Тема работы, вид 

(проект, 

исследование, др.) 

Фамилия, 

имя автора 

работы 

Образовател

ьная 

организация, 

класс 

Руководитель 

работы, 

должность 

Баллы 
Тип 

диплома 

1.  Кадетское радио 

«Корона», проект 

Игнатенко 

Роман, 

Игнатов Олег, 

Огольцов 

Илья 

ОГБОУ КШИ 

«Северский 

кадетский 

корпус» 

ЗАТО 

Северск, 10 

класс 

Емельянова Елена 

Юрьевна, 

заместитель 

директора по 

учебной работе; 

Бутор Андрей 

Владимирович, 

педагог 

дополнительного 

образования 

ОГБОУ КШИ 

«Северский 

кадетский корпус» 

ЗАТО Северск 

13,67 
Диплом 

победителя 

2.  На крючке, 

исследование 

Трубин 

Кирилл 

ОГБОУ 

«ТФТЛ» г. 

Томска, 7 

класс 

Сова Евгения 

Александровна, 

ОГБОУ «ТФТЛ», 

учитель истории, 

обществознания 

13,33 
Диплом 

победителя 

3.  
Исследование 

жизненного пути и 

трудового пути  

Чеснакова 

Марина 

МАОУ 

«Калтайская 

СОШ» 

Таюкин Алексей 

Геннадьевич, 

директор МАОУ 

13,33 
Диплом 

победителя 



 

17 

 

Гартунга Леонида 

Генриховича 

Томского 

района, 11 

класс 

«Калтайская 

СОШ»  Томского 

района,  

руководитель 

актива музея 

школы; ; 

консультант  

проекта: Савченко 

Елизавета 

Викторовна,  НИУ 

ВШЭ 

4.  

Налоговые вычеты, 

или как вернуть 

деньги в семейный 

бюджет, проект 

Гафарова 

Злата 

МБОУ «СОШ 

№ 88 им. А. 

Бородина и А. 

Кочева», 11 

класс 

Зубова Марина 

Николаевна, 

МБОУ «СОШ № 

88 им. А. 

Бородина и А. 

Кочева», учитель 

истории и 

обществознания 

13 
Диплом 

победителя 

5.  

Средства массовой 

информации и 

культура речи, 

исследование 

Монина 

Элеонора 

МАОУ 

«Калтайская 

СОШ» 

Томского 

района, 11 

класс 

Савченко Ирина 

Георгиевна, 

тьютор по 

проектной 

деятельности, 

МАОУ 

«Калтайская 

СОШ» Томского 

района 

12,67 
Диплом 

призера 

6.  

Почему России 

запрещено 

участвовать под 

своим флагом на 

главных 

международных 

соревнованиях, 

проект 

Максимюк 

Екатерина 

МБОУ 

«Северский 

лицей» ЗАТО 

Северск, 11 

класс 

Панутриев 

Александр 

Алексеевич, 

учитель 

физической 

культуры, 

заместитель 

директора по ПВ 
МБОУ 

«Северский 

лицей» 

12,33 
Диплом 

призера 

7.  

XXIV Зимние 

Олимпийские игры, 

Пекин, 4 – 20 

февраля. Влияние 

музыкального 

сопровождения на 

выступления 

русских фигуристок 

(на примере 

Александры 

Трусовой), 

исследование 

Резаева 

Анжелика 

МБОУ 

«Северский 

лицей» ЗАТО 

Северск, 11 

класс 

Панутриев 

Александр 

Алексеевич, 

учитель 

физической 

культуры, 

заместитель 

директора по ПВ 
МБОУ 

«Северский 

лицей» 

11 
Диплом 

призера 

8.  

ОГЭ как феномен в 

жизни российского 

школьника, 

исследование 

Корнеева 

Светлана 

МАОУ 

«Калтайская 

СОШ» 

Томского 

района, 11 

Савченко Ирина 

Георгиевна, 

тьютор по 

проектной 

деятельности, 

10,67 
Диплом 

призера 



 

18 

 

класс МАОУ 

«Калтайская 

СОШ» Томского 

района; 

консультанты  

проекта: Савченко 

Елизавета 

Викторовна, НИУ 

ВШЭ; Лошакова 

Мария 

Анатольевна, НИ 

ТГУ 

 

Секция 10. «Естественные и точные науки – 1» (биология, химия, география, экология, физика, 

математика, информатика) 

Руководитель секции: Изместьева Татьяна Владимировна, учитель математики МБОУ 

«Северский лицей» ЗАТО Северск, E-mail: izmesteva71@mail.ru  

Эксперты: Котлевская Татьяна Анатольевна, консультант отдела развития образования, 

мониторинга и защиты прав детей Управления образования Администрации ЗАТО Северск; 

Брендакова Нина Ивановна, заместитель директора по УВР МБОУ «Северский лицей»; Остапова 

Марина Васильевна, учитель биологии МБОУ «Северский лицей» 

 

№ 

Тема работы, вид 

(проект, 

исследование, 

др.) 

Фамилия, 

имя автора 

работы 

Образовательная 

организация, 

класс 

Руководитель 

работы, 

должность 

Баллы 
Тип 

диплома 

1.  

Видовое 

разнообразие 

древесных 

растений 

Лагерного сада, 

исследовательский 

проект 

Шиманская 

Дарья, 

Отческова 

Софья 

МАОУ гимназия 

№ 56 г.Томска, 7 

класс 

Марьина Арина 

Владиславовна 

студентка ТГПУ, 

Чечина Елена 

Васильевна, 

учитель 

биологии МАОУ 

гимназия № 56 

г.Томска. 

Научный 

консультант: 

Минич Ирина 

Борисовна, 

к.б.н., доцент 

кафедры 

биологии ТГПУ 

БХФ 

14 
Диплом 

победителя 

2.  
Математическая 

астрономия, 

исследование 

Степанов 

Роман 

МАОУ гимназии 

№ 2 г. Асино 

Томской области, 

6 класс 

Чугунова 

Наталья 

Васильевна, 

учитель 

математики 

МАОУ гимназии 

№ 2 г. Асино 

Томской области 

13,75 
Диплом 

победителя 

3.  

Причины 

образования 

кариеса у 

подростков, 

исследование 

Дорошенко 

Семен 

МАОУ СОШ № 4 

им. И.С. Черных, 

7 класс 

Михеева Ирина 

Николаевна, 

учитель 

биологии МАОУ 

СОШ № 4 им. 

13,5 
Диплом 

победителя 

mailto:izmesteva71@mail.ru


 

19 

 

И.С. Черных 

4.  
Модель двигателя 

внутреннего 

сгорания, проект 

Черенков 

Максим 

ОГБОУ КШИ 

«Северский 

кадетский 

корпус» ЗАТО 

Северск, 9 класс 

Ганьшина 

Анастасия 

Александровна, 

учитель физики, 

Барышникова 

Елизавета 

Николаевна, 

учитель 

математики 

ОГБОУ КШИ 

«Северский 

кадетский 

корпус» ЗАТО 

Северск 

13,25 
Диплом 

победителя 

5.  
Домовый воробей 

– птица 2022 года, 

проект 

Кугуткова 

Арина 

МБОУ ООШ п. 

Новый 

Первомайского 

района, 5 класс 

Козырева 

Наталья 

Викторовна, 

МБОУ ООШ п. 

Новый 

Первомайского 

района, учитель 

географии 

12,75 
Диплом 

призера 

6.  

Феномен 

статического 

электричества: 

теория и практика, 

проект 

Лугачёв 

Максим, 

Малышев 

Александр 

МАОУ 

«Моряковская 

СОШ» Томского 

района, 7 класс 

Максимова 

Алёна 

Алексеевна 

педагог-

организатор 

дополнительного 

образования 

МАОУ 

«Моряковская 

СОШ» Томского 

района 

12,25 
Диплом 

призера 

7.  

Как сон влияет на 

здоровье, 

настроение и 

успеваемость 

средней школы, 

исследование 

Банников 

Виктор 

МАОУ 

«Калтайская 

СОШ» Томского 

района, 6 класс 

Сорокина Ольга 

Игоревна, 

учитель 

биологии, 

МАОУ 

«Калтайская 

СОШ» Томского 

района 

12 
Диплом 

призера 

8.  

Использование 

водоёмов г. 

Томска 

водоплавающими 

и околоводными 

птицами в период 

осенней миграции, 

исследование 

Кеврух 

Мария 

МАОУ Русская 

Классическая 

гимназия № 2, г. 

Томска, 10 класс 

Певчев 

Владимир 

Васильевич, 

педагог 

дополнительного 

образования 

МАОУ ДО 

ДТДиМ г. 

Томска. 

Научный 

консультант: 

Гашков Сергей 

Иванович, к.б.н., 

ТГУ 

11,75 
Диплом 

призера 



 

20 

 

9.  

Исследование 

качества 

молочной 

продукции, 

которую  

употребляют  

учащиеся ОГАОУ 

«Губернаторский 

Светленский 

лицей» 

Андреева 

Алена, 

Норкина 

Элеонора 

ОГАОУ 

«Губернаторский 

Светленский 

лицей», 9 класс 

Зоркальцева 

Надежда 

Александровна, 

учитель химии 

ОГАОУ 

«Губернаторский 

Светленский 

лицей» 

10,75 
Диплом 

призера 

10.  

Сравнение и 

анализ состава 

списков грибов 

(Fungi) из 

Красных книг 

Западной Сибири 

и Российской 

федерации, 

исследование 

Островская 

Екатерина 

МАОУ СОШ № 4 

им. И.С. Черных, 

7 класс 

Михеева Ирина 

Николаевна, 

учитель 

биологии, 

МАОУ СОШ № 

4 им. И.С. 

Черных, Певчев 

Владимир 

Васильевич, 

педагог 

дополнительного 

образования 

МАОУ ДО 

ДТДиМ г. 

Томска 

9,5 
Диплом 

призера 

11.  
Радиация на 

страже здоровья 

человека 

Снида 

Ксения 

МБОУ 

«Самусьский 

лицей им. акад. 

Пекарского», 8 

класс 

Кузнецова Елена 

Алексеевна, 

учитель физики, 

МБОУ 

«Самусьский 

лицей им. акад. 

Пекарского» 

9,5 
Диплом 

призера 

 

Секция 11. «Естественные и точные науки – 2» (биология, химия, география, экология, физика, 

математика, информатика) 

Руководитель секции: Иванова Наталья Анатольевна, учитель информатики МБОУ «Северский 

лицей», E-mail: nativ_74@mail.ru  

Эксперты: Истомина Надежда Юрьевна, доцент кафедры физики СТИ НИЯУ МИФИ; Пухова 

Людмила Львовна, учитель химии МБОУ «Северский лицей»; Сухорукова Галина Валентиновна, 

учитель географии МБОУ «Северский лицей» 

 

№ 

Тема работы, вид 

(проект, 

исследование, др.) 

Фамилия, 

имя 

автора 

работы 

Образователь

ная 

организация, 

класс 

Руководитель 

работы, 

должность 

Баллы 
Тип 

диплома 

1.  

Создание 

десктопного 

приложения с целью 

использования 

пассивного 

запоминания, проект 

Чеснакова 

Марина 

МАОУ 

«Калтайская 

СОШ» 

Томского 

района, 11 

класс 

Савченко Ирина 

Георгиевна, 

тьютор по 

проектной 

деятельности, 

МАОУ 

«Калтайская 

СОШ» Томского 

района; 

консультант  

проекта: Савченко 

13,35 
Диплом 

победителя 

mailto:nativ_74@mail.ru


 

21 

 

Елизавета 

Викторовна, НИУ 

ВШЭ 

2.  

Биоиндикация 

загрязненности 

воздуха по состоянию 

хвои сосны в городе 

Северске, 

исследование 

Вьюгова 

Мария 

МБОУ «СОШ 

№ 198» ЗАТО 

Северск, 11 

класс 

Беликова Светлана 

Николаевна, 

МБОУ «СОШ № 

198» ЗАТО 

Северск, учитель 

биологии 

13 
Диплом 

победителя 

3.  

Опреснение воды 

замораживанием, 

исследовательский 

проект 

Шерстобит

ов Валерий 

МБОУ 

«Северский 

лицей» ЗАТО 

Северск, 10 

класс 

Брендакова Нина 

Ивановна, 

учитель физики 

МБОУ 

«Северский 

лицей» ЗАТО 

Северск 

13 
Диплом 

победителя 

4.  

Исследование 

влияния загрязнения 

снежного покрова на 

развитие Drosophila 

melanogaster, 

исследование 

Гладкий 

Тимофей 

МБОУ «СОШ 

№ 198» ЗАТО 

Северск, 11 

класс 

Беликова Светлана 

Николаевна, 

МБОУ «СОШ № 

198» ЗАТО 

Северск, учитель 

биологии 

12,58 
Диплом 

призера 

5.  

Исследование 

энергетических 

напитков с точки 

зрения вреда и 

пользы 

Монина 

Элеонора 

МАОУ 

«Калтайская 

СОШ» 

Томского 

района, 11 

класс 

Сорокина Ольга 

Игоревна, учитель 

биологии; 

Савченко Ирина 

Георгиевна, 

тьютор по 

проектной 

деятельности, 

МАОУ 

«Калтайская 

СОШ» Томского 

района 

11,65 
Диплом 

призера 

6.  

Наглядное пособие 

для изучения темы 

«Действие 

магнитного поля на 

проводник с током», 

проект 

Франк 

Артем 

ОГБОУ КШИ 

«Северский 

кадетский 

корпус» ЗАТО 

Северск, 9 

класс 

Ганьшина 

Анастасия 

Александровна, 

учитель физики, 

Барышникова 

Елизавета 

Николаевна, 

учитель 

математики 

ОГБОУ КШИ 

«Северский 

кадетский корпус» 

ЗАТО Северск 

11,5 
Диплом 

призера 

7.  

Методики 

определения 

натуральности мёда, 

исследование 

Лысунец 

Маргарита 

ОГБОУ 

«Томский 

физико-

технический 

лицей» 11 

класс 

Колчев Максим 

Леонидович, 

ОГБОУ «Томский 

физико-

технический 

лицей», учитель 

химии 

11,4 
Диплом 

призера 

8.  Воздействие сахара 

на организм 

Власенко 

Анастасия, 

МБОУ 

«Северский 

Остапова Марина 

Васильевна, 
10,5 

Диплом 

призера 



 

22 

 

человека, 

исследование 

Давыдова 

Миланья 

лицей» ЗАТО 

Северск, 10 

класс 

учитель биологии 

МБОУ 

«Северский 

лицей» ЗАТО 

Северск 

9.  
Магия электричества 

в мире растений, 

проект 

Чухланцев 

Степан 

ОГБОУ КШИ 

«Северский 

кадетский 

корпус» ЗАТО 

Северск, 9 

класс 

Шваб Юлия 

Александровна, 

учитель биологии 

ОГБОУ КШИ 

«Северский 

кадетский корпус» 

ЗАТО Северск 

10,35 
Диплом 

призера 

10.  

Рост и размножение 

папоротников в 

лабораторных 

условиях, 

исследование 

Байсеитова 

Диана, 

Панасенко 

Екатерина 

МАОУ 

гимназия № 56 

г.Томска, 11 

класс 

Медведева 

Екатерина 

Сергеевна, 

студентка, 3 курса 

БХФ ТГПУ, 

Чечина Елена 

Васильевна, 

учитель биологии 

МАОУ гимназия 

№ 56 г.Томска. 

Научный 

консультант: 

Минич Ирина 

Борисовна, к.б.н., 

доцент кафедры 

биологии ТГПУ 

БХФ 

10,25 
Диплом 

призера 

11.  
Исследование 

муарового узора в 

физике 

Барбулат 

Яна 

МАОУ 

«Калтайская 

СОШ» 

Томского 

района, 11 

класс 

Савченко Ирина 

Георгиевна, 

тьютор по 

проектной 

деятельности, 

МАОУ 

«Калтайская 

СОШ» Томского 

района; 

консультант  

проекта: Савченко 

Елизавета 

Викторовна, НИУ 

ВШЭ 

10,2 
Диплом 

призера 

12.  

Исследование 

звездного неба на 

Проксиме Центавра, 

исследовательский 

проект 

Основская 

Юлия 

МБОУ Лицей 

при ТПУ г. 

Томска, 11 

класс 

Капарулин 

Дмитрий 

Сергеевич, с.н.с. 

ФФ ТГУ 

9,65 
Диплом 

призера 

13.  
Ядерная медицина в 

онкологии 

(исследование). 

Кошмачко

в Ярослав, 

Миронов 

Никита 

МБОУ 

«Северский 

лицей» ЗАТО 

Северск, 10 

класс 

Остапова Марина 

Васильевна, 

учитель биологии 

МБОУ 

«Северский 

лицей» ЗАТО 

Северск 

9,15 
Диплом 

призера 



 

23 

 

14.  

Космические полеты. 

Космические 

скорости, 

исследование 

Николаева 

Валерия 

МБОУ Лицей 

при ТПУ г. 

Томска, 11 

класс 

Казанцева Лариса 

Хазиевна, 

учитель физики, 

МБОУ Лицей при 

ТПУ г. Томска 

8,67 
Диплом 

призера 

 

Секция 12. «Твори, выдумывай, пробуй!» (литературное, музыкальное, хореографическое, 

изобразительное и прикладное творчество) 

Руководитель секции: Круглова Татьяна Викторовна, учитель математики МБОУ «Северский 

лицей» ЗАТО Северск; E-mail: tanik2612@yandex.ru 

Эксперты: Путилин Сергей Олегович, учитель технологии МБОУ «Северский лицей»; Степанова 

Анастасия Сергеевна, учитель физики МБОУ «Северский лицей»; Чеботкова Любовь Васильевна, 

заместитель директора по МР МБОУ «Северский лицей», учитель русского языка и литературы 

 

№ 

Тема работы, 

вид (проект, 

исследование, 

др.) 

Фамилия, 

имя автора 

работы 

Образовательная 

организация, 

класс 

Руководитель 

работы, должность 
Баллы 

Тип 

диплома 

1.  

Розовый 

щенок, 

творческий 

проект 

Лапшина 

Анна 

МБОУ 

«Северский 

лицей» ЗАТО 

Северск, 7 класс 

Путилина Елена 

Ермиловна, учитель 

технологии МБОУ 

«Северский лицей» 

ЗАТО Северск 

13,5 
Диплом 

победителя 

2.  

Шерстяные 

картины, 

творческий 

проект 

Пятрина 

Устина 

МБОУ «СОШ № 

88 им. А. 

Бородина и А. 

Кочева» ЗАТО 

Северск, 7 класс 

Путилина Елена 

Ермиловна, учитель 

технологии МБОУ 

«СОШ № 88 им. А. 

Бородина и А. 

Кочева» 

13,2 
Диплом 

победителя 

3.  

Я рисую 

музыку, 

творческий 

проект 

Еремин 

Алексей 

МАОУ «СОШ № 

80» ЗАТО 

Северск, 8 класс 

Бурова Анна 

Владимировна, 

учитель рисования, 

учитель музыки, 

МАОУ «СОШ № 

80» ЗАТО Северск 

13 
Диплом 

победителя 

4.  

Пляжная 

туника в 

технике батик, 

проект 

Буторова 

Ксения 

МКОУ 

«Поротниковская 

СОШ», 7 класс 

Пушкарёва Людмила 

Александровна, 

учитель технологии 
МКОУ 

«Поротниковская 

СОШ» 

12,7 
Диплом 

призера 

5.  
Бижутерия 

своими 

руками, проект 

Ооржак 

Снежана 

МКОУ 

«Поротниковская 

СОШ», 7 класс 

Пушкарёва Людмила 

Александровна, 

учитель технологии 
МКОУ 

«Поротниковская 

СОШ» 

12,5 
Диплом 

призера 

6.  

Брошка, 

вязанная 

крючком, 

проект 

Зинченко 

Софья 

МАОУ СОШ № 

31 г. Томска, 6 

класс 

Коншина Надежда 

Николаевна, МАОУ 

СОШ № 31 г. 

Томска, учитель 

технологии 

10 
Диплом 

призера 

mailto:tanik2612@yandex.ru


 

24 

 

7.  

Моя любимая 

скрипка, 

творческая 

работа 

Смирнова 

Арина 

МБОУ 

Академический 

лицей г. Томска 

им. Г.А. Псахье, 3 

класс 

Парфенова Светлана 

Альбертовна, 
учитель начальных 

классов МБОУ 

Академический 

лицей г. Томска им. 

Г.А. Псахье 

8,3 
Диплом 

призера 

8.  

Женские 

наряды конца 

IX – начала XX 

веков, 

творческая 

работа 

Сычугова 

Софья 

МБОУ ДО 

«ЦДОД» 
Первомайского 

района Томской 

области, 17 лет 

Гунько Ольга 

Эдвальдовна, 

педагог 

дополнительного 

образования МБОУ 

ДО «ЦДОД» 
Первомайского 

района Томской 

области 

8 
Диплом 

призера 

9.  
Зимний лес, 

творческая 

работа 

Кильдишев 

Владимир 

МБОУ ДО 

«ЦДОД» 
Первомайского 

района Томской 

области, 17 лет 

Абрамов Вячеслав 

Геннадьевич, 

педагог 

дополнительного 

образования МБОУ 

ДО «ЦДОД» 
Первомайского 

района Томской 

области 

6,3 
Сертификат 

участника 

 

Секция 13. «Чудеса своими руками» (прикладное творчество) 

Руководитель секции: Эльблаус Оксана Николаевна, старший вожатый МБОУ «Северский 

лицей»; E-mail: laki2906@yandex.ru 

Эксперты: Спиридонова Ирина Алексеевна, начальник учебного отдела МАУ ЗАТО Северск 

«РЦО»; Панутриев Александр Алексеевич, учитель физической культуры МБОУ «Северский 

лицей», заместитель директора по ПВ; Овцина Светлана Анатольевна, учитель французского 

языка МБОУ «Северский лицей» 

 

№ 

Тема работы, 

вид (проект, 

исследование, 

др.) 

Фамилия, 

имя автора 

работы 

Образовательна

я организация, 

класс 

Руководитель 

работы, 

должность 

Баллы 
Тип 

диплома 

1.  
Бас  гитара, 
творческий 

проект 

Литвин Лев 

МБОУ «СОШ № 

88 им. А. 

Бородина и А. 

Кочева» ЗАТО 

Северск, 10 

класс 

Путилин Сергей 

Олегович,  учитель 

технологии МБОУ 

«СОШ № 88 им. А. 

Бородина и А. 

Кочева» 

14 
Диплом 

победителя 

2.  

Методическое 

пособие 

изделия 

«Поясная сумка 

с авторским 

дизайном», 

проект 

Бекк София 

МАОУ 

«Моряковская 

СОШ» Томского 

района, 10 класс 

Максимова Алёна 

Алексеевна 

педагог-

организатор 

дополнительного 

образования 

МАОУ 

«Моряковская 

СОШ» Томского 

района 

12,5 
Диплом 

призера 

mailto:laki2906@yandex.ru


 

25 

 

3.  
Удивительный 

мир шахмат, 

проект 

Леонов 

Матвей 

МБОУ 

«Северская 

гимназия», 10 

класс 

Грибченко Игорь 

Валерьевич, 

учитель 

технологии, МБОУ 

«Северская 

гимназия» 

12 
Диплом 

призера 

4.  
Шахматы, 

творческий 

проект 

Русалев 

Александр 

МБОУ 

«Северский 

лицей» ЗАТО 

Северск, 11   

класс 

Путилин Сергей 

Олегович,  учитель 

технологии МБОУ 

«Северский лицей» 

11 
Диплом 

призера 

5.  

Складной 

кроватный 

стол, 

творческий 

проект 

Токарев 

Никита 

МБОУ 

«Северский 

лицей» ЗАТО 

Северск, 11   

класс 

Путилин Сергей 

Олегович,  учитель 

технологии МБОУ 

«Северский лицей» 

10,5 
Диплом 

призера 

6.  

Переносная 

автономная 

колонка, 

творческий 

проект 

Федоров 

Мирон 

МБОУ «СОШ № 

88 им. А. 

Бородина и А. 

Кочева» ЗАТО 

Северск, 9 класс 

Путилин Сергей 

Олегович,  учитель 

технологии МБОУ 

«СОШ № 88 им. А. 

Бородина и А. 

Кочева» 

10,5 
Диплом 

призера 

7.  

Предметы 

интерьера из 

бытовых 

отходов, 

творческий 

проект 

Гимазова 

Диана 

МБОУ «СОШ № 

88 им. А. 

Бородина и А. 

Кочева» ЗАТО 

Северск, 8 класс 

Путилина Елена 

Ермиловна,  

учитель 

технологии МБОУ 

«СОШ № 88 им. А. 

Бородина и А. 

Кочева» 

7,5 
Сертификат 

участника 

8.  3D торт своими 

руками, проект 

Павлова 

Александра 

МАОУ СОШ № 

31 г. Томска, 8 

класс 

Коншина Надежда 

Николаевна, 

МАОУ СОШ № 31 

г. Томска, учитель 

технологии 

7 
Сертификат 

участника 

 

Секция 14. «Дебаты на русском языке» (режим ВКС) 

Тема: Школьное образование 

Тезисы:  

1. Образование в школе полезно. 

2. Можно проводить уроки на улице. 

3. Дистанционный формат уроков лучше очного. 

Ведущий и организатор турнира: Остапенко Виталий Александрович, учитель истории и 

обществознания МБОУ «Северский лицей», руководитель клуба дебатов в лицее; сот. 8-909-548-

66-68, E-mail: ostvitalij@yandex.ru   

Тайм-кипер: Хаданова Ольга Викторовна, учитель-логопед МБОУ «Северский лицей», Шевелев 

Роман, ученик 10 класса МБОУ «Северский лицей» ЗАТО Северск.  

Судьи: Кичигина Анастасия Евгеньевна, учитель начальных классов МБОУ «Северский лицей»; 

Сухорукова Галина Валентиновна, учитель географии МБОУ «Северский лицей»; Чеботкова 

Любовь Васильевна, заместитель директора по МР МБОУ «Северский лицей» ЗАТО Северск, 

учитель русского языка и литературы. 

 

mailto:ostvitalij@yandex.ru


 

26 

 

Команды турнира дебатов (обучающиеся) 

Команда № 1 

№ ФИ спикера ОО, класс 
ФИО руководителя, 

должность, ОО 
Тип диплома 

1.  
Терешин Владимир 

МБОУ «Северский лицей» 

ЗАТО Северск, 10 класс 

Остапенко Виталий 

Александрович, учитель 

истории и 

обществознания МБОУ 

«Северский лицей» 

Диплом 

призера, 

диплом 

лучшего 

спикера 

2.  
Шадрин Сергей 

Диплом 

призера 

3.  
Субочев Иван 

Диплом 

призера 

Команда № 2 

№ ФИ спикера ОО, класс 
ФИО руководителя, 

должность, ОО 
Тип диплома 

1.  
Шлярд Екатерина 

МБОУ «СОШ № 49» г. 

Томска, 9 класс 

Певчев Владимир 

Васильевич, педагог 

дополнительного 

образования МАОУ 

ДТДиМ г. Томска; 

Лысакова Елена 

Николаевна, учитель 

химии, МБОУ «СОШ № 

49» г. Томска 

Диплом 

победителя, 

диплом 

лучшего 

спикера 

2.  
Десятков Артём 

МБОУ «СОШ № 49» г. 

Томска, 8 класс 

Диплом 

победителя 

3.  
Калыкахунова Раза 

МБОУ «СОШ № 49» г. 

Томска, 10 класс 

Диплом 

победителя 

 

Команды турнира дебатов (детско-взрослый товарищеский турнир) 

Команда № 3 (педагоги) 

№ ФИ спикера ОО, должность 
ФИО руководителя, 

должность, ОО 
Тип диплома 

1.  Липовка Вера 

Олеговна 

МБОУ «Северский лицей» 

ЗАТО Северск, педагоги 

Остапенко Виталий 

Александрович, учитель 

истории и 

обществознания МБОУ 

«Северский лицей» 

Диплом 

победителя, 

диплом 

лучшего 

спикера 

2.  Смирнова Ирина 

Алексеевна 

Диплом 

победителя 

3.  Мазанов Александр 

Андреевич 

Диплом 

победителя 

Команда № 4 (обучающиеся) 

№ ФИ спикера ОО, класс 
ФИО руководителя, 

должность, ОО 
Тип диплома 

1.  
Шлярд Екатерина 

МБОУ «СОШ № 49» г. 

Томска, 9 класс 
Певчев Владимир 

Васильевич, педагог 

дополнительного 

образования МАОУ 

ДТДиМ г. Томска; 

Лысакова Елена 

Николаевна, учитель 

химии, МБОУ «СОШ № 

49» г. Томска 

Диплом 

победителя 

2.  
Десятков Артём 

МБОУ «СОШ № 49» г. 

Томска, 8 класс 

Диплом 

победителя 

3.  
Калыкахунова Раза 

МБОУ «СОШ № 49» г. 

Томска, 10 класс 

Диплом 

победителя, 

диплом 

лучшего 

спикера 

 



 

27 

 

Секция 15. Предметные и метапредметные педагогические проекты и исследования. 

Педагогический опыт 

Руководитель секции: Добрынина Ольга Борисовна, учитель начальных классов МБОУ 

«Северский лицей», E-mail: dob40@sibmail.com  

Эксперты: Сидоренко Ольга Юрьевна, методист МАУ ЗАТО Северск РЦО; Батраченко Татьяна 

Владимировна, директор МБОУ «Северский лицей»; Чеботкова Любовь Васильевна, заместитель 

директора по МР МБОУ «Северский лицей», учитель русского языка и литературы 

 

№ 

Тема работы, вид 

(педагогический проект, 

исследование, другое) 

ФИО автора 

работы 
ОО, должность Баллы 

Тип 

диплома 

1.  

Методическая разработка 

лабораторной работы по 

математике по теме 

«Преобразование графиков 

тригонометрических 

функций», проект 

Ганьшина 

Анастасия 

Александровна 

ОГБОУ КШИ 

«Северский 

кадетский корпус» 

ЗАТО Северск, 

учитель физики 

12,5 
Диплом 

призера 

Барышникова 

Елизавета 

Николаевна 

ОГБОУ КШИ 

«Северский 

кадетский корпус» 

ЗАТО Северск, 

учитель 

математики 

2.  

Генеалогия - помощник в 

изучении истории Отечества и 

средство формирования 

учебной мотивации у 

обучающегося, 

педагогический проект 

Мазанов 

Александр 

Андреевич 

МБОУ «Северский 

лицей» ЗАТО 

Северск, учитель 

истории и 

обществознания 

12,5 
Диплом 

призера 

3.  

Использование современных 

цифровых ресурсов в 

образовательном процессе в 

условиях санкций и 

ограничений, исследование 

Федорова 

Наталия 

Андреевна 

МБОУ «СОШ № 

196» ЗАТО 

Северск, 

заместитель 

директора по УМР, 

учитель русского 

языка 

12,5 
Диплом 

призера 

4.  

Урок – старт детского 

исследования  (методические 

разработки уроков к курсам 

основ религиозных культур и 

светской этики, 

литературного чтения и 

внеурочного занятия «Я – 

исследователь» для 

обучающихся 4 класса), 

проект 

Парфенова 

Светлана 

Альбертовна 

МБОУ 

Академический 

лицей г. Томска 

им. Г.А. Псахье, 

учитель начальных 

классов 

11,5 
Диплом 

призера 

5.  
Использование 

логопедических приемов на 

уроках русского языка 

Белявцева 

Наталья 

Викторовна 

МБОУ «Северский 

лицей» ЗАТО 

Северск, учитель-

логопед 

11 
Диплом 

призера 

6.  

Применение проектной 

технологии на уроках 

литературного чтения в 

начальной школе 

Яковлева 

Тамара 

Александровна 

МБОУ 

Академический 

лицей г. Томска 

им. Г.А. Псахье, 

учитель начальных 

классов 

11 
Диплом 

призера 

mailto:dob40@sibmail.com


 

28 

 

7.  

Формирование здорового 

образа жизни через 

образовательную 

деятельность, проект 

Рубцова 

Евгения 

Геннадьевна 

МАДОУ № 134 г. 

Томска, 

инструктор по 

физической 

культуре 

10,5 
Диплом 

призера Белан Ирина 

Николаевна 

МАДОУ №134 г. 

Томска, 

воспитатель 

Согрина 

Светлана 

Андреевна 

МАДОУ №134 г. 

Томска, 

воспитатель 

8.  Стеллаж. Рециклинг в 

интерьере, проект 

Петроченко 

Ольга Олеговна 

МБОУ ДО 

«ЦДОД», с. 

Первомайское, 

методист 

10 
Диплом 

призера 

9.  

Развитие гражданской 

активности через вовлечение 

школьников в социальное 

проектирование, 

инновационный опыт 

Попова Ольга 

Алексеевна 

МАОУ Улу-

Юльская СОШ 

Первомайского 

района Томской 

области, учитель 

начальных классов 

10 
Диплом 

призера 

  

 


